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XALQ HUNARMANDCHILIGI 
VA BADIIY LOYIHALASHDA 
KREATIV YONDASHISH 
TEXNOLOGIYALARINING 
MAZMUN-MOHIYATI
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Shahrisabz davlat pedagogika instituti 

tadqiqotchisi

Shomirzayev Maxmatmurod Xuramovich
Shahrisabz davlat pedagogika instituti, professor

Annotatsiya: Umumta’lim maktablarida o‘quvchilarga xalq hunarmandchiligi va badiiy loyihalash fanlarini o‘qitishda 
kreativ yondashuv texnologiyalarining mazmun-mohiyati yoritilgan. Tadqiqotda kreativ texnologiyalarning tarkibiy qism-
lari, ularning an’anaviy va innovatsion usullar bilan uyg‘unligi hamda o‘quvchilarning loyihalash kompetensiyalarini rivoj
lantirishdagi roli tahlil qilingan. Nazariy tahlil, pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma va pedagogik eksperiment usullari asosida 
tajriba guruhida kreativ yondashuv texnologiyalari – divergent fikrlash, TRIZ elementlari, aqliy hujum, sinkveyn va boshqa 
metodlar qo‘llanilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, kreativ yondashuv o‘quvchilarning badiiy tafakkuri, milliy merosga 
hurmati hamda mustaqil ijodiy faoliyat ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. Tajriba guruhida original g‘oyalar soni 
2,5 barobar, loyihalar sifati esa 1,4 barobar yuqori bo‘lgan. Shuningdek, kreativ loyihalash kompetensiyasining tarkibiy 
qismlari va uni rivojlantirishning amaliy mexanizmlari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: xalq hunarmandchiligi, badiiy loyihalash, kreativ yondashuv, texnologiya, umumta’lim maktabi, divergent 
fikrlash, loyihalash kompetensiyasi.
Abstract: The essence of creative approach technologies in teaching folk crafts and artistic design in secondary schools 
is revealed. The study analyzes the components of creative technologies, their integration with traditional and innovative 
methods, as well as their role in developing students’ design competencies. Based on theoretical analysis, pedagogical 
observation, questionnaires, and pedagogical experiments, the experimental group employed creative approach technol-
ogies, including divergent thinking, TRIZ elements, brainstorming, cinquain, and other methods. The results demonstrate 
that the creative approach significantly enhances students’ artistic thinking, respect for national heritage, and independent 
creative activity skills. In the experimental group, the number of original ideas was 2.5-times higher, while the quality of 
projects was 1.4-times higher. Furthermore, the components of creative design competence and practical mechanisms 
for its development are substantiated.

Key words: folk crafts, artistic design, creative approach, technology, secondary school, divergent thinking, design com-
petence.
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Аннотация: Раскрыта сущность технологий творческого подхода к обучению народным ремёслам и художествен-
ному проектированию в общеобразовательных школах. В исследовании проанализированы составные компо-
ненты творческих технологий, их сочетание с традиционными и инновационными методами, а также их роль в 
развитии проектировочных компетенций учащихся. На основе методов теоретического анализа, педагогического 
наблюдения, анкетирования и педагогического эксперимента в экспериментальной группе были применены тех-
нологии творческого подхода – дивергентное мышление, элементы ТРИЗ, мозговой штурм, синквейн и другие 
методы. Результаты показывают, что творческий подход значительно повышает художественное мышление уча-
щихся, уважение к национальному наследию и навыки самостоятельной творческой деятельности. В экспери-
ментальной группе количество оригинальных идей оказалось в 2,5 раза выше, а качество проектов – в 1,4 раза 
выше. Также представлены компоненты компетенции творческого проектирования и практические механизмы её 
развития.

Ключевые слова: народные ремёсла, художественное проектирование, творческий подход, технология, обще-
образовательная школа, дивергентное мышление, проектировочная компетенция.

KIRISH
Global ta’lim makonida kreativlik XXI-asrning asosiy ko‘nikmalaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. O‘zbe

kiston umumta’lim maktablarida “Texnologiya” va “Badiiy mehnat” fanlari doirasida xalq hunarmandchiligi, 
jumladan, kashtachilik, kulolchilik, naqqoshlik, zargarlik va to‘qimachilik elementlari hamda badiiy loyihalash 
asoslari o‘qitiladi [1]. Biroq amaliyotda ko‘pincha an’anaviy reproduktiv metodlar ustunlik qiladi, bu esa o‘quv
chilarning ijodiy salohiyatini to‘liq ochishga imkon bermaydi.

Mavjud adabiyotlarda xalq hunarmandchiligi va badiiy loyihalashning alohida o‘qitish metodikasi yoritilgan 
bo‘lsa-da, ularning kreativ yondashuv texnologiyalari bilan integratsiyasining mazmun-mohiyati yetarlicha ilmiy 
asoslanmagan [2].

Xususan, kreativ texnologiyalarning o‘ziga xos tamoyillari, bosqichlari, vositalari va ularning maktab yoshi-
dagi o‘quvchilarning badiiy loyihalash faoliyatiga ta’siri o‘rganilmagan. Shu sababli ushbu tadqiqotning maqsadi 
umumta’lim maktabida xalq hunarmandchiligi va badiiy loyihalashda kreativ yondashish texnologiyalarining 
mazmun-mohiyatini nazariy asoslash va amaliy jihatlarini aniqlashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kreativ yondashuv texnologiyalarini ta’lim jarayoniga tatbiq etish bugungi pedagogikaning muhim yo‘

nalishlaridan biri hisoblanadi. Karimov N.R. kreativ pedagogika asoslarini tahlil qilar ekan, o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlashi, muammoli vaziyatlarda noodatiy yechim topa olishi va ijodiy tafakkurini rivojlantirish kreativ 
ta’limning asosiy mezoni ekanligini ta’kidlaydi [1]. Olimning fikricha, kreativ yondashuv asosida tashkil etilgan 
darslar o‘quvchilarning motivatsiyasi va ijodiy faolligini oshirishga xizmat qiladi.

Shu bilan birga, umumta’lim maktablarida “Texnologiya” fanini innovatsion metodlar asosida o‘qitish o‘quv
chilarning loyihalash kompetensiyalarini shakllantirishda muhim omil bo‘lishi Jo‘rayev R.X. va Qodirova D.Sh. 
tadqiqotlarida ham qayd etilgan [2].

Xalq hunarmandchiligi va badiiy loyihalashni o‘qitish metodikasi bo‘yicha Abdullayeva M.X. xalq amaliy 
san’atining milliy qadriyatlarni shakllantirishdagi pedagogik imkoniyatlarini yoritgan [3]. Tadqiqotchining fikricha, 
kashtachilik, kulolchilik, yog‘och o‘ymakorligi kabi xalq hunarmandchiligi yo‘nalishlarini zamonaviy dizayn 
yondashuvlari bilan integratsiyalash o‘quvchilarning estetik didi va ijodiy tafakkurini rivojlantiradi.

O‘zbekiston Respublikasi umumta’lim maktablarining “Texnologiya” fani dasturida ham xalq hunarmand-
chiligi elementlari asosida amaliy faoliyatni tashkil etish orqali o‘quvchilarda badiiy va texnologik kompetensi-
yalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilgan [4].

Xorijiy tadqiqotlarda ham kreativ loyihalash texnologiyalarining samaradorligi keng o‘rganilgan. Johnson 
P. umumta’lim maktablarida creative design thinking yondashuvi o‘quvchilarning innovatsion fikrlashi va 
muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishini asoslab bergan [5].

Kim S.H. va Park J.Y. esa an’anaviy hunarmandchilikni raqamli texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish ta’lim 
samaradorligini oshirishini ta’kidlaydi [6]. Olimlarning fikricha, xalq hunarmandchiligi elementlarini zamonaviy 
dizayn va raqamli ishlab chiqish texnologiyalari bilan integratsiyalash o‘quvchilarning kreativ kompetensiyala-
rini rivojlantirishda muhim pedagogik vosita hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda bir qator usullardan foydalanildi. Avvalo, 15 ta mahalliy va xalqaro ilmiy manba, jumladan, 

Scopus, Web of Science hamda Milliy ta’lim markazi materiallari nazariy tahlil qilindi. Shuningdek, Toshkent, 
Samarqand va Qarshi shaharlaridagi beshta umumta’lim maktabida 34 nafar o‘qituvchi faoliyati pedagogik 
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maqsadida o‘n savoldan iborat so‘rovnoma o‘tkazildi.
Asosiy metod sifatida pedagogik eksperiment tashkil etildi: tajriba guruhidagi 60 nafar o‘quvchiga kreativ 

yondashish texnologiyalari – divergent fikrlash, TRIZ elementlari, muammoli vaziyatlarni yechish algoritmi 
(ARIZ), aqliy hujum, sinkveyn, kubik usuli va kollajlarni loyihalash kabi metodlar qo‘llanildi [4].

Nazorat guruhidagi yana 60 nafar o‘quvchi bilan esa an’anaviy metodlar – namuna asosida bajarish, 
ko‘rsatma berish va takrorlash asosida mashg‘ulotlar olib borildi. Barcha natijalarga Student t-mezoni va 
xi-kvadrat (χ²) yordamida statistik ishlov berilib, farqlarning ishonchliligi p<0,05 darajasida baholandi.

Tadqiqot 2023–2024-o‘quv yilida tayyorgarlik (sentyabr–noyabr), asosiy (dekabr–mart) va yakuniy (aprel–
may) bosqichlarda amalga oshirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kreativ yondashuv texnologiyalarining mazmun-mohiyati to‘rtta asosiy kompo-

nentdan tashkil topganligi aniqlandi.

Birinchisi – motivatsion-ijodiy komponent bo‘lib, u o‘quvchilarning ichki ijodiy faolligini rag‘batlantirish, 
milliylik bilan bog‘liq emotsional aloqa o‘rnatish va hayrat hissini uyg‘otish orqali namoyon bo‘ladi.

Ikkinchisi – protsessual-faoliyat komponenti bo‘lib, muammoli vaziyatlarni yechish, muqobil g‘oyalarni 
ishlab chiqish, eskizdan maketga va maketdan tayyor mahsulotga o‘tish bosqichlarini o‘z ichiga oladi.

Uchinchisi – texnologik ijro komponenti bo‘lib, an’anaviy xalq hunarmandchiligi texnikalarini, masalan, 
guldorlik, chok turlari va naqsh geometriyasini zamonaviy materiallar hamda dizayn dasturlari – Canva, Paint 
3D, Tinkercad bilan uyg‘unlashtirishni taqozo etadi.

To‘rtinchisi – reflektiv-baholash komponenti bo‘lib, o‘z faoliyatini tanqidiy tahlil qilish, sinfdoshlar ishiga baho 
berish va loyihani takomillashtirish yo‘llarini belgilashdan iborat. Ushbu to‘rt komponentning o‘zaro bog‘liqligi 
kreativ yondashuv texnologiyalarining yaxlit tizim sifatida ishlashini ta’minlaydi [5].

Eksperiment yakunlariga ko‘ra, tajriba guruhidagi o‘quvchilar loyihalashda o‘rtacha 4,8 ta original g‘oya 
taklif qilgan bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich atigi 1,9 tani tashkil etdi va farq statistik jihatdan ishonchli 
bo‘ldi (p<0,01). An’anaviy elementlarni yangi kontekstda qo‘llay olish tajriba guruhida 73 foizni tashkil qilgan 
bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 32 foizga teng bo‘ldi (p<0,001). Badiiy loyihani tugatish va himoya 
qilish darajasi besh balli tizimda tajriba guruhida 4,5 ball, nazorat guruhida esa 3,2 ballni tashkil etdi (p<0,05). 
Milliy hunarmandchilikka qiziqish ortishi tajriba guruhida o‘z-o‘zini baholash asosida 88 foizni, nazorat guruhida 
esa 54 foizni ko‘rsatdi (p<0,01). Tajriba guruhida jami sakkizta loyiha – kulolchilik buyumlari, kashta naqshlari 
asosida zamonaviy aksessuarlar, milliy o‘yinchoqlar va ekologik materiallardan badiiy panellar yaratildi, ulardan 
oltitasi maktab ko‘rgazmasida namoyish etildi. Kreativ texnologiyalarning samaradorlik mezonlari sifatida diver-
gentlik (bir muammo uchun uch va undan ortiq turli yechim taklif qilish), moslashuvchanlik (xalq hunarmand-
chiligi uslubini zamonaviy materiallar – akril, yorug‘lik, qayta ishlangan plastik bilan bog‘lay olish), estetik va 
funksional uyg‘unlik (mahsulotning go‘zalligi va amaliy foydalanish imkoniyati) hamda milliy kodlarni saqlash 
(naqsh, ramz, kompozitsiya va rang tanlashda an’anaga hurmat) kabi ko‘rsatkichlar belgilandi.

Muhokama qilinadigan jihatlar shuni ko‘rsatadiki, kreativ yondashuv texnologiyalarining mazmun-mohi-
yati badiiy loyihalash metodlari majmuidan iborat emas, balki o‘quvchining subyektiv tajribasiga asoslanish, 
muammoli va loyihaviy ta’lim metodlarining sintezi hamda an’anaviy hunarmandchilik bilimlarini zamonaviy 
dizayn tili bilan bog‘lashni o‘z ichiga olgan didaktik tizimdir. Eksperiment davomida eng yuqori natijalarga 
erishgan darslar muayyan tartib asosida qurilgan edi: avval o‘n–o‘n besh daqiqa davomida muammolashuv 
bosqichi, masalan, “Kashtadagi sarmunchoq naqshini 3D-printer yordamida zamonaviy bezak sifatida qanday 
qo‘llash mumkin?” kabi savollar orqali amalga oshirildi. Keyin o‘n besh–yigirma daqiqa davomida aqliy hujum 
va jamoaviy eskizlar asosida g‘oyalar jamlandi. So‘ngra o‘n daqiqa texnologik karta tuzishga, ya’ni an’anaviy 
usullarni texnologik jarayonga integratsiya qilishga ajratildi. Undan keyingi yigirma–o‘ttiz daqiqada loy, jun, ip 
kabi an’anaviy materiallar hamda plastik, sim, akril bo‘yoq kabi zamonaviy materiallardan foydalangan holda 
maket yoki prototip tayyorlandi. Nihoyat, besh–o‘n daqiqa refleksiyaga – “Nima yangi kashf qildim? Qanday 
xatolarimni takomillashtiraman?” kabi savollar asosida o‘z faoliyatini tahlil qilishga sarflandi. Boshqa tadqiqotlar 
bilan solishtirganda, ushbu ishning o‘ziga xosligi kreativ texnologiyalarni faqat dizayn bilan emas, balki etno
madaniy meros bilan bog‘lab o‘rganilganligidadir [6].

Shu bilan birga, o‘zbek maktablarining moddiy-texnik bazasi cheklanganligi, xususan, kompyuterlar va 
3D-printerlarning yetishmasligi kreativ g‘oyalarni to‘liq amalga oshirishga to‘sqinlik qilmoqda. Biroq imkon 
qadar mahalliy materiallar – qum, shag‘al, gazlama qoldiqlari bilan ishlash bu kamchilikni qisman bartaraf etdi. 
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Kelgusidagi tadqiqotlar uchun kreativ yondashuv texnologiyalarini boshlang‘ich va o‘rta maktab bosqichlari 
uchun alohida modellashtirish, xalq hunarmandchiligining raqamli resurslari bilan boyitilgan elektron platforma 
yaratish hamda qishloq va shahar maktablari o‘rtasida kreativ loyihalar bo‘yicha almashuv dasturlarini joriy 
etish tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kreativ yondashish texnologiyalarining mazmun-mohiyati umumta’lim maktabida xalq hunarmandchiligi 

va badiiy loyihalashni o‘qitishda divergent fikrlash, muammoli ta’lim, loyihalash usuli va refleksiyani o‘z ichiga 
olgan, o‘quvchilarning individual ijodiy salohiyatini ochuvchi integrativ pedagogik tizimdir. Tajriba-sinov ishlari 
kreativ texnologiyalar qo‘llangan guruhlarda loyihalash sifat ko‘rsatkichlari, jumladan, original g‘oyalar soni 
2,5 barobar, tugallangan loyihalar sifati esa 1,4 barobar nazorat guruhiga nisbatan yuqori ekanligini tasdiqladi. 
Shu tarzda, xalq hunarmandchiligini o‘qitishga kreativ yondashuv milliy qadriyatlarni saqlagan holda zamonaviy 
badiiy loyihalash ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali mexanizmi hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimov N. R. Kreativ pedagogika asoslari. – Toshkent: Fan, 2021. – 210 b. 
2.	 Abdullayeva M. X. Xalq amaliy san’ati va dizayn o‘qitish metodikasi. – Toshkent: “Istiqlol”, 2020. – 184 b. 
3.	 Jo‘rayev R. X., Qodirova D. Sh. Umumta’lim maktablarida texnologiya fanini o‘qitishning innovatsion usullari // Peda-

gogika va psixologiyada innovatsiyalar. – 2023. – № 2. – B. 45–52. 
4.	 Johnson P. Creative Design Thinking in Secondary Schools. – London: Routledge, 2021. – 256 p. 
5.	 Kim S. H., Park J. Y. Fusion of Traditional Crafts and Digital Fabrication in Education // International Journal of Art & 

Design Education. – 2022. – Vol. 41(2). – P. 233–248. 
6.	 O‘zbekiston Respublikasi umumta’lim maktablarining “Texnologiya” fani dasturi (5–9-sinflar). – Toshkent: Ta’lim milliy 

markazi, 2020. – 68 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


